
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 Telefone: 51 34839101
https://ifrs.edu.br/alvorada/ –  E-mail: secretaria.concamp@alvorada.ifrs.edu.br

- CONSELHO DE CAMPUS -

Resolução nº 013, de 04 de novembro de 2021.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Alvorada, no uso de suas atribuições,

considerando o que foi deliberado na reunião extraordinária deste Conselho, realizada em 03

de novembro de 2021, RESOLVE:

Art. 1º - APROVAR a publicação do Calendário Acadêmico de 2022 do Campus

Alvorada do IFRS, conforme demanda do Setor de Ensino.

Fábio Azambuja Marçal
Presidente do Conselho

A via original assinada está disponível para consulta na Secretaria do Conselho de Campus

mailto:secretaria.concamp@alvorada.ifrs.edu.br
Justina
Máquina de escrever
1/10



(colocar a marca do campus) 

Rua Professor Darcy Ribeiro, 121 - Bairro: Campos Verdes - Alvorada/RS - CEP: 94834-413  
Telefone: (51) 3483-9105 - Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/alvorada  

E-mail: ensino@alvorada.ifrs.edu.br 

Campus Alvorada 

Aprovado em 03/11/2021 

 

 

 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Observações 

3 a 6 - Prazo entrega requerimento de conclusão 
de curso - turmas formandas integrados (Meio 
Ambiente e Produção de Áudio e Vídeo) 

3 a 7 - Matrículas turmas integrados (Meio 
Ambiente e Produção de Áudio e Vídeo) 

4 e 5 - Exames TTILs 

5 - Término das aulas do TTILS 

6 - Colegiado TTILS 

7, 10 e 11 - Exames Integrados, Proeja, 
superiores e Processos Fotográficos 

8 - Sábado letivo integrados, referente à terça-
feira; Proeja, superiores, Processos Fotográficos, 
referente à segunda-feira. 

10 a 12 - Prazo entrega requerimento de 
conclusão de cursos subsequente/ 
concomitante (PF) 

12 e 13 - Conselhos de Classe Integrados (manhã 
e tarde) 

13- Conselho de Classe Proeja. Colegiado 
Processos Fotográficos 

15 - Sábado letivo Integrados, referente à 
segunda-feira; Proeja, superiores, Processos 
Fotográficos, referente à terça-feira. Término do 
2° Semestre. Término das Aulas dos Integrados, 
Proeja, Superiores e Processos Fotográficos. 
Liberação de Boletins dos Integrados. Data 
limite entrega dos Diários de Classe dos 
Integrados, Subsequentes, Proeja e Superiores. 
Entrega dos documentos dos exames. Final do 
2° semestre. 

Calendário Acadêmico 

 
                  Janeiro | 2022 

Ano 2021 

http://www.ifrs.edu.br/alvorada
Justina
Máquina de escrever
2/10



(colocar a marca do campus) 

Rua Professor Darcy Ribeiro, 121 - Bairro: Campos Verdes - Alvorada/RS - CEP: 94834-413  
Telefone: (51) 3483-9105 - Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/alvorada  

E-mail: ensino@alvorada.ifrs.edu.br 

Campus Alvorada 

Aprovado em 03/11/2021 

 

 

 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

 

 

 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28      

 

 

 

 

 

Observações 

1 - Confraternização Universal 

8 - Dia do Fotógrafo 

10 a 14 - Inscrições Auxílio Estudantil - Etapa 1 

11 - Publicação da Classificação Geral e 
Aprovados em 1ª Chamada (Sistema de Ingresso 
Sorteio) PS 2022/1 

24 - Previsão do Resultado Final (ENEM) 

24 a 26 - Matrículas on-line Cursos Proeja, 
Subsequente/Concomitante e Superiores. 

27 a 31 - Envio documentação 1ª Chamada. A/O 
candidata ou candidato deverá encaminhar a 
documentação a partir do link que será 
disponibilizado no portal do ingresso 

27/01 a 4/02 - Ajuste de matrícula (matrículas, 
cancelamentos, solicitação de quebra de pré-
requisito) 

Observações 

18 - Divulgação classificados em 2ª chamada 

19 a 22 - Envio Documentação 2ª chamada. A/O 
candidata/candidato deverá encaminhar a 
documentação a partir do link que será 
disponibilizado no portal de ingresso. 

21 a 23 - Planejamento e Formação Pedagógica 
Servidores 

21 a 25 - Inscrições Auxílio Estudantil - Etapa 2 

24 - Início das aulas Integrados, Proeja, 
Subsequente/Concomitante e Superiores 

24 a 5/03 - Semana de acolhimento dos 
estudantes 

24 - Edital de Aproveitamento de Estudos e 
Certificação de conhecimentos 

28 - Dia não letivo 

                 Fevereiro | 2022 

Calendário Acadêmico 

 
                  Janeiro | 2022 

Ano 2022 

http://www.ifrs.edu.br/alvorada
Justina
Máquina de escrever
3/10



(colocar a marca do campus) 

Rua Professor Darcy Ribeiro, 121 - Bairro: Campos Verdes - Alvorada/RS - CEP: 94834-413  
Telefone: (51) 3483-9105 - Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/alvorada  

E-mail: ensino@alvorada.ifrs.edu.br 

Campus Alvorada 

Aprovado em 03/11/2021 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Observações 

1 - Carnaval - Dia não letivo 

2 - Dia não letivo 

3 a 31 - Mês da Mulher 

05 - Sábado letivo Integrados, Proeja, Proc. 
Fotográficos e Superiores, referente à segunda-
feira. Reunião com os responsáveis dos cursos 
Integrados Áudio e Vídeo e Meio Ambiente 

8 - Dia Internacional da Mulher 

11 - Publicação convocação Chamada Pública 
Processo Seletivo (Integrados, 
Subsequentes/Concomitantes e Superior) 

12 a 14 - Envio de documentos Chamada Pública 

12 - Formatura 

13 - Dia do Técnico em Meio Ambiente 

14 - Entrega dos PTDs à Gestão de Ensino 

14 a 18 - Período de entrega dos Planos de 
Ensino aos Coordenadores de Curso 

19 - Sábado Letivo Integrados, Proeja, Proc. 
Fotográficos e Superiores, referente à terça-
feira. 

20 - Dia Nacional do Cuidador de Idosos 

21 a 25 - Período de entrega dos Planos de 
Ensino à Gestão de Ensino pelos Coordenadores 
de Curso 

21 a 25 - Semana contra à Discriminação Racial 

21 - Dia Internacional contra à  Discriminação 
Racial 

25 - Resultado Edital de Aproveitamento de 
Estudos e Certificação de conhecimentos 

                 Março | 2022 

http://www.ifrs.edu.br/alvorada
Justina
Máquina de escrever
4/10



(colocar a marca do campus) 

Rua Professor Darcy Ribeiro, 121 - Bairro: Campos Verdes - Alvorada/RS - CEP: 94834-413  
Telefone: (51) 3483-9105 - Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/alvorada  

E-mail: ensino@alvorada.ifrs.edu.br 

Campus Alvorada 

Aprovado em 03/11/2021 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

       

 

 

 

 

Observações 

2 - Sábado letivo Integrados, referente à 
segunda-feira; Proeja,  Proc. Fotográficos, 
Superiores e TTILs, referente à sexta-feira. Dia  
Mundial da Conscientização do Autismo 

2 a 8 - Semana da Conscientização do Autismo 

4 a 14 - Escolha dos representantes de turmas e 
professores  conselheiros 

9 - Sábado letivo Integrados, Proeja, Proc. 
Fotográficos e  Superiores, referente à quarta-
feira. 

15 - Feriado Nacional (Paixão de Cristo) 

19 - Dia do Índio 

21 - Feriado Nacional (Tiradentes) 

25 e 26 - Entrega atividades complementares 
Cursos Integrados  Meio Ambiente, Produção 
de Áudio e Vídeo e Proeja 

29 - Prazo Final para entrega das atividades 
complementares dos  Cursos Superiores 

30 - Sábado letivo Integrados, Proeja, Proc. 
Fotográficos e Superiores, referente à quinta-
feira. 

Observações 

1 - Feriado Nacional (Dia do Trabalhador) 

7 - Sábado letivo Integrados, Proeja, Proc. 
Fotográficos e Superiores,  referente à sexta-
feira. 

16 a 20 - Semana do Combate à LGBTfobia 

17 - Dia Internacional do Combate à LGBTfobia 

20 - Dia do Pedagogo 

26 a 31- Inscrições Auxílio Estudantil - Etapa 3 

28 - Sábado letivo Integrados, referente à 
segunda-feira; Proeja,  Proc. Fotográficos e 
Superiores, referente à terça-feira. 

26 - Final 1º trimestre 

27 - Início 2º trimestre 

30 a 3/06 - Pré-conselhos Integrados 

                 Abril | 2022 

                  Maio | 2022 

http://www.ifrs.edu.br/alvorada
Justina
Máquina de escrever
5/10



(colocar a marca do campus) 

Rua Professor Darcy Ribeiro, 121 - Bairro: Campos Verdes - Alvorada/RS - CEP: 94834-413  
Telefone: (51) 3483-9105 - Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/alvorada  

E-mail: ensino@alvorada.ifrs.edu.br 

Campus Alvorada 

Aprovado em 03/11/2021 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30   

       

 

 

 

 

 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

 

 

 

 

 

 

 

 

Observações 

5 - Dia do Meio Ambiente 

6 a 10 - Semana do Meio Ambiente 

7 e 8 - Conselhos de Classe Integrados 

08 - Prazo final trancamento dos cursos 
Subsequentes e Superiores 

11 - Sábado letivo Integrados, Proeja, Proc. 
Fotográficos e  Superiores, referente à sexta-
feira. Festa Junina 

16 - Feriado Nacional (Corpus Christi) 

17 - Dia não letivo 

19 - Dia do Cinema Brasileiro 

21 - Dia do Profissional de Mídia 

25 - Sábado letivo Integrados, referente à 
quarta-feira; Proeja Proc.  Fotográficos e 
Superiores, referente à sexta-feira. 

27 a 1/07 - Semana do Orgulho LGBT 

28 - Dia Internacional do Orgulho LGBT 

Observações 

4 a 8 - Prazo entrega requerimento conclusão 
de curso  Subsequente 

8 - Término das aulas do TTILS 

9 - Sábado letivo Integrados, Proeja, Proc. 
Fotográficos e  Superiores, referente à quinta-
feira. 

11 e 12 - Exames dos Cursos Subsequentes 
TTILS 

11 - Término das aulas Proeja, Processos 
Fotográficos e Superiores 

11 a 15 - Prazo entrega requerimento conclusão 
de curso Proeja 

12 e 13 - Exames Proeja, Superiores e Processos 
Fotográficos 

13 - Colegiado Subsequente TTILS 

14 - Colegiado Superiores e Processos 
Fotográficos. Conselho de  Classe do Proeja 

15 - Data limite para entrega das atas, exames e 
Diários de Classe  dos Cursos Subsequentes, 
Proeja e Superiores. Término das aulas  para os 
Integrados. 

25 - Dia da Mulher Negra (instituída pela Lei 
12.987/2014) 

                  Junho | 2022 

                  Julho | 2022 

http://www.ifrs.edu.br/alvorada
Justina
Máquina de escrever
6/10



(colocar a marca do campus) 

Rua Professor Darcy Ribeiro, 121 - Bairro: Campos Verdes - Alvorada/RS - CEP: 94834-413  
Telefone: (51) 3483-9105 - Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/alvorada  

E-mail: ensino@alvorada.ifrs.edu.br 

Campus Alvorada 

Aprovado em 03/11/2021 

 

 

 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25 a 27 - Matrículas on-line cursos Proeja, 
Subsequente/Concomitante e Superiores. 

25 a 29 - Semana alusiva à Mulher Negra 

18 a 29 - Recesso Escolar 

28 a 31 - Ajuste de matrícula (matrículas, 
cancelamentos, solicitação de quebra de pré-
requisito) 

Observações 

1 e 2 - Planejamento e Formação Pedagógica 
Servidores 

1 a 5 - Inscrições Auxílio Estudantil - Etapa 4 

3 - Início das aulas 2° semestre 

3 - Edital de Aproveitamento de Estudos e 
Certificação de conhecimentos 

8 a 12 - Semana alusiva aos Povos Indígenas 

9 - Dia Internacional dos Povos Indígenas 

11 - Dia do Estudante 

12 - Entrega dos PTDs à Gestão de Ensino 

13 - Sábado letivo Integrados, Proeja, Proc. 
Fotográficos e Superiores, referente à sexta-
feira. 

15 a 19 - Entrega dos Planos de Ensino aos 
Coordenadores de Curso 

19 - Dia Mundial da Fotografia 

20 - Formatura 

21 a 28 - Semana Nacional da Pessoa com 
Deficiência (Lei 13.585 de 26 de dezembro de 
2017) 

22 a 26 - Entrega dos Planos de Ensino à Gestão 
de Ensino pelos Coordenadores de Curso 

22 a 26 - Semana Visibilidade Lésbica 

27 - Sábado letivo Integrados, Proeja, Proc. 
Fotográficos e Superiores, referente à segunda-
feira. 

29 - Dia da Visibilidade Lésbica 

29 a 2/09 - Escolha dos representantes de 
turmas e professores conselheiros. 

                 Agosto | 2022 

http://www.ifrs.edu.br/alvorada
Justina
Máquina de escrever
7/10



(colocar a marca do campus) 

Rua Professor Darcy Ribeiro, 121 - Bairro: Campos Verdes - Alvorada/RS - CEP: 94834-413  
Telefone: (51) 3483-9105 - Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/alvorada  

E-mail: ensino@alvorada.ifrs.edu.br 

Campus Alvorada 

Aprovado em 03/11/2021 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30  

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Observações 

1 a 30 - Setembro Amarelo 

1 - Resultado Edital de Aproveitamento de 
Estudos e Certificação de conhecimentos 

1 a 9 - Pré-conselhos Integrados 

7 - Feriado Nacional (Independência do Brasil) 

8 - Final 2º trimestre 

9 - Início 3º trimestre 

10 - Sábado letivo Integrados, Proeja, Proc. 
Fotográficos, TTILS e Superiores, referente à 
terça-feira. 

14 e 15 - Conselhos de Classe Integrados 

17 - Feriado Municipal (Aniversário de Alvorada) 

20 - Feriado Estadual 

21 - Dia Nacional de Luta da Pessoa com 
deficiência 

24 - Sábado letivo Integrados, Proeja, Proc. 
Fotográficos, TTILS e Superiores, referente à 
quarta-feira. 

26 - Dia Nacional do Surdo 

26 a 30 - Semana alusiva à Pessoa Surda 

30 - Evento - Setembro surdo intercampi IFRS. 
Dia Internacional do Tradutor Intérprete de 
Libras 

Observações 

1 - Dia Nacional do Idoso 

1 - Sábado letivo Integrados, Proeja, Proc. 
Fotográficos, TTILS e Superiores, referente à 
sexta-feira. 

03 e 04 - Entrega atividades complementares 
cursos Integrados: Meio Ambiente, Produção de 
Áudio e Vídeo e Proeja 

08 - Prazo Final para entrega das atividades 
complementares dos Cursos Superiores 

8 - Sábado letivo Integrados, Proeja, Proc. 
Fotográficos, TTILS e Superiores, referente à 
terça-feira. 

10 - Dia Nacional de Luta contra a Violência à 
Mulher 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

       1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

                 Setembro | 2022 

                 Outubro | 2022 

http://www.ifrs.edu.br/alvorada
Justina
Máquina de escrever
8/10



(colocar a marca do campus) 

Rua Professor Darcy Ribeiro, 121 - Bairro: Campos Verdes - Alvorada/RS - CEP: 94834-413  
Telefone: (51) 3483-9105 - Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/alvorada  

E-mail: ensino@alvorada.ifrs.edu.br 

Campus Alvorada 

Aprovado em 03/11/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 a 14 - Semana de Luta contra a Violência à 
Mulher 

12 - Feriado Nacional 

15 - Dia do Professor 

22 - Sábado letivo Integrados, Proeja, Proc. 
Fotográficos, TTILS e Superiores, referente à 
quarta-feira. 

28 - Dia do Servidor Público. Dia não letivo. 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    

       

Observações 

2 - Feriado Nacional (Finados) 

5 - Sábado letivo Integrados, Proeja, Proc. 
Fotográficos e Superiores, referente à terça-
feira. 

11 - Prazo final trancamento dos Cursos 
Subsequentes e Superiores 

14 a 19 - Semana da Consciência Negra 

15 - Feriado Nacional (Proclamação da 
República) 

19 - Sábado letivo Integrados, Proeja, Proc. 
Fotográficos e Superiores, referente à quarta-
feira. 

20 - Dia da Consciência Negra 

28 a 2/12 - Rematrículas Turmas Integrados 
(Meio Ambiente e Produção de Áudio e Vídeo) 

28 a 2/12 - Prazo entrega requerimento 
conclusão de curso Integrado. 

                  Novembro | 2022 

http://www.ifrs.edu.br/alvorada
Justina
Máquina de escrever
9/10



(colocar a marca do campus) 

Rua Professor Darcy Ribeiro, 121 - Bairro: Campos Verdes - Alvorada/RS - CEP: 94834-413  
Telefone: (51) 3483-9105 - Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/alvorada  

E-mail: ensino@alvorada.ifrs.edu.br 

Campus Alvorada 

Aprovado em 03/11/2021 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Semana Pedagógica 

 Feriados e dias não letivos 

 Eventos/Atividades 

 Prazo final para registro de notas e entrega de documentos 

 Dias Letivos 

 Recesso Escolar/Férias 

 Conselhos de Classe 

 

Observações 

1 - Dia Mundial de Luta contra à AIDS 

3 - Dia Internacional da Pessoa com Deficiência 

3 - Sábado letivo Integrados, referente à terça-
feira; Proeja Proc. Fotográficos e Superiores, 
referente à segunda-feira. 

4 a 9 - Semana de Promoção dos Direitos 
Humanos 

5 a 9 - Prazo entrega requerimento conclusão 
de curso Subsequente e Superior 

7 - Término das aulas TTILS 

8 e 9 - Exames TTILS 

09 - Término das aulas dos Cursos Integrados 

12 - Colegiado TTILS 

12, 13 e 14 - Exames Integrados 

10 - Dia Internacional dos Direitos Humanos 

13 - Dia Nacional do Cego 

15 - Término das aulas Proeja, Processos 
Fotográficos e Superiores 

15 e 16 - Conselhos de Classe Integrados 

16 e 19 - Exames Proeja, Processos Fotográficos 
e Superiores 

20 e 21 - Colegiado Processos Fotográficos e 
Superiores; Conselho de Classe Proeja 

22 - Entrega de Boletins do Integrado. Prazo 
final para registro de notas e entrega de 
documentos (atas, diários e exames) 

                  Dezembro | 2022 

Destaques Importantes 

http://www.ifrs.edu.br/alvorada
Justina
Máquina de escrever
10/10


